1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (48) 3721-4131

ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

Ata da 1ª Reunião Ordinária do Colegiado do

PPGAS, realizada no dia 27 de fevereiro de

2019, às 14h30, na Sala 110 do Bloco D do

Centro de Filosofia e Ciências Humanas da

UFSC.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e

trinta minutos, na Sala 110 do Bloco D do Centro de Filosofia e Ciências Humanas da UFSC,

reuniu-se, em caráter ordinário, o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Antropologia

Social (PPGAS) da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), com a presença do

professor Rafael Victorino Devos, Coordenador do PPGAS e presidente do Colegiado, dos

professores credenciados no PPGAS Alicia Norma González de Castells, Antonella Maria

Impertariz Tassinari, Carmen Silvia de Moraes Rial, Edviges Marta Ioris, Evelyn Martina

Schuler Zea, Leticia Maria Costa Nóbrega Cesarino, Scott Correll Head, Vânia Zikàn Cardoso

e Viviane Vedana. O presidente deu início à reunião e a apreciação da pauta do dia. Item 1:

foram incluídos em pauta a aula inaugural do PPGAS em conjunto com a Licenciatura Indígena

e a Licenciatura em Antropologia a ser realizada pelo Antropólogo Tonico Benites, que foi

aprovada pelo colegiado. Concurso ANPOCS de Teses e Dissertações: foram formadas duas

comissões de avaliação, de Mestrado com Viviane Vedana, Letícia Cesarino, Jose Kelly e de

Doutorado com Antonella, Edviges e Ilka com Gabriel de suplente. Relatório Sucupira: O

coordenador informou que será importante informar na plataforma Sucupira, além dos projetos

de pesquisa, as ações de extensão e trabalhos técnicos de docentes e de egressos do PPGAS,

que indiquem impacto social do programa, pedindo a colaboração na coleta de informações.

Também tratou-se da importância das ações afirmativas de ingresso e permanência no programa

como indicador de impacto, ficando acordado a criação de uma disciplina no primeiro semestre

de apoio a estudantes ingressantes no curso, para acompanhamento das leituras das disciplinas

obrigatórias. Foi aprovada a solicitação de serviço voluntário de Alicia Castells através de

parecer da Profa. Vania Cardoso, e já informou-se a necessidade de parecer para solicitação do

Prof.  Rafael Bastos que será feita para a próxima reunião com o mesmo objetivo. O

credenciamento para orientações de doutorado do Prof. Jeremy foi aprovado. Atividades de

planejamento e avaliação em 2019 foram apontadas pela coordenação, a se realizarem nas

próximas reuniões do colegiado. Item 2: Informes – 2.1. Novo documento da área – o

coordenador informou sobre o andamento da elaboração de novo documento de área para

avaliação dos programas; 2.2. Foram relatadas as novas regras CAPES para bolsas PDSE e

professores visitantes no exterior (antigo pós-doc) válidas para todos os docentes e discentes do

PPGAS (inserção da UFSC no Programa PRINT/CAPES). Item 3: Ad referendum Convênio

Universidad Nacional da Colombia/UFSC (Prof. Evelyn) – aprovado. Item 4: Desligamento do

curso - ANA ROBERTA PATTÉ. Foi encaminhado um contato com a mestranda para se obter

uma posição sobre a desistência ou continuidade do curso.

2

Item 5. Requerimento de Matrícula em Estágio Pós-Doutoral: APROVADOS
5.1.       DOUGLAS FERREIRA GADELHA CAMPELO

5.2.       CLARISSA ROCHA DE MELO (Ad Referendum).

Item 6. Relatório Final de Estágio Pós-Doutoral: APROVADOS
6.1.       AMÉRICA LARRAIN;

6.2.       BRUNO REINHARDT;

Item 7. Requerimentos de Qualificação: APROVADOS*

7.1.  TAYNÁ TRINDADE (Qualificação de Projeto Mestrado)

7.2.  POLIANA SANTANA (Qualificação de Projeto Mestrado)

7.3.  PAULO OLIVIER RODRIGUES (Qualificação de Projeto Mestrado)

7.4.  JULIA SENS (Qualificação de Projeto Mestrado) *Pedido incompleto (reenviar)

7.5.  LEONARDO RAMOS (Qualificação de Projeto Mestrado)

7.6.  SÍLVIA BEATRIZ MENDONÇA (Qualificação de Tese)

7.8        DIOGO DE OLIVEIRA (Qualificação de Tese)

Item 8. Requerimentos de Banca de Defesa de Trabalho de Conclusão: APROVADOS

8.1.  HUGO CAMARINHA (Mestrado) - Ad Referendum

8.2.  BIANCA FERREIRA OLIVEIRA (Doutorado) - Ad Referendum

8.3.  GUSTAVO KOETZ DA ROSA (Mestrado) – Ad Referendum

8.4.  EVERSON FERNANDES PEREIRA (Mestrado)

8.5.  JANAÍNA SANTOS DE MACEDO (Doutorado)

8.6.  LUÍS GUILHERME RESENDE DE ASSIS (Doutorado)

8.7.  DIÓGENES EGIDIO CARIAGA (Doutorado)

8.8.  ALEXSANDER DE SOUZA (Mestrado) - Ad Referendum

8.9.  AINÁ SANT'ANNA FERNANDES (Mestrado)

8.10.  RAFAEL BENASSI DOS SANTOS (Mestrado)

8.11.  GABRIELA SOLANGE SAGAZ (Mestrado)

8.12.  HANNA CIBELE LINS ROCHA LIMULJA (Doutorado)

8.13.  TATIANE VIEIRA BARROS (Doutorado)

8.14.  LUÍS MIGUEL TAVARES DE PINHO (Mestrado)

8.15.  MURILO MATTEI CAETANO (Mestrado)

8.16.  FELIPE BOIN BOUTIN (Mestrado)

8.17.  LARISSA SCHWEDERSKY (Mestrado)

8.18.  FERNANDO JOSÉ CIELLO (Doutorado)

Item 9. Pareceres da Comissão de Ensino:

  9.1. Requerimentos de Validação de Disciplinas

Aluno Parecer Orientador/a Parecer Comissão

Kaio Domingues Hoffmann Favorável Deferido

  9.2. Requerimentos de Trancamento de Matrícula

Aluna Parecer Orientador/a Parecer Comissão

Mariela Felisbino da Silveira

(cotutela)

Favorável Deferido condicional

(1)

(1) PROPG indicou que ela terá alterar o acordo de cotutela através de um Termo Aditivo;

indicamos para ela como proceder. Entendemos portanto que o pedido dela seja condicionado

à entrega e aceite do Termo Aditivo.

3

  9.3. Requerimentos de Validação de Atividades

Aluna/o Parecer Orientador/a Parecer Comissão

Ana Paula Rainho Favorável Deferido

Igor Luiz Rodrigues da Silva Favorável Deferido

Isadora Assis Bandeira Favorável Deferido

Sandra Tanhote Favorável Deferido

  9.4. Requerimentos de Estágio Docência

Aluna/o Parecer Orientador/a Parecer Comissão

Ariel David Ferreira Favorável Deferido

Julio Cesar Portocarrero Gutiérrez Favorável Deferido

Patrícia Postali Cruz Favorável Deferido

9.5. Requerimento de Prorrogação de Matrícula de Mestrado

Aluna/
o

Parecer
Orientador/a

Parecer Comissão

Davi Timóteo Martins Favorável Deferido

Gunter Bayerl Padilha Favorável Deferido

João Carlos Correia Neto Favorável Deferido(1)

Renan Pinna Nascimento Favorável Deferido

Marina Laet Panella Motta Favorável Deferido

Silvia Mendonça Favorável Deferido

Tamiris Aline Ferreira Favorável Deferido

Tatiana Cerqueira Favorável Deferido

(1) Esta Comissão ressalta que ainda faltam ao aluno cumprir 02 (dois) créditos em

disciplinas optativas, conforme Histórico Escolar apresentado, para integralizar o

número e distribuição de créditos mínimos exigidos pelo Regimento deste PPGAS,

Artigo 20, do Capítulo III.

   9.6. Requerimento de Prorrogação de Matrícula de Doutorado

Aluna/o Parecer
Orientador/a

Parecer
Comissão

Dijna Torres Favorável Deferido

Edilma do Nascimento Jacinto Monteiro Favorável Deferido

Fabiana Severo Favorável Deferido

4

Felipe Cardoso Ciacco Favorável Deferido

Jainara Gomes de Oliveira Favorável Deferido

João Carlos Albuquerque Souza de

Almeida

Favorável Deferido

João Rivelino Rezende Barreto Favorável Deferido

Laís Cruz Conceição Favorável Deferido

Marcela Maria Soares da Silva Favorável Deferido

Nádia Philippsen Furbringer Favorável Deferido

Patrícia Postali Cruz Favorável Deferido

Ricardo de Campos Leinig Favorável Deferido

Sabrina Flávia Testa Favorável Deferido

Talita Sene Favorável Deferido

Tiago Moreira do Santos Favorável Deferido

Silvia Beatriz Mendonca  Favorável Deferido

   9.7. Relatórios Anuais 2018 - Mestrado

Aluna/o Parecer Orientador/a Parecer Comissão

Ainá Fernandes Favorável Deferido

Alana Ávila Favorável Deferido

Analimar Dias Favorável Deferido

Angela Ferreira Favorável Deferido

Davi Martins Favorável
Deferimento

parcial (1)

Everson Fernandes Favorável
Deferimento

parcial(2)

Felipe Boin Favorável Deferido

Gabriela Pedroni Favorável
Deferimento

parcial(2)

Gabriela Sagaz Favorável
Deferimento

parcial (1)

Guilherme Abujamra Favorável Deferido

5

Günter Padilha Favorável Deferido

Gustavo Koetz Favorável
Deferimento

parcial(2)

Helena Mônaco Favorável Deferido

Hugo Camarinha Favorável Deferido

Isadora Assis Bandeira Favorável
Deferimento

parcial(3)

João Carlos Correa Favorável Deferido (3)

Julia Marques Faraco Favorável Deferido

Julia Sens Favorável
Deferimento

parcial(2)

Larissa Scwedersky Favorável Deferido

Leonardo Ramos Favorável
Deferimento

parcial(2)

Marina Laet Favorável Deferido

Michele Leão Favorável Deferido

Murilo Mattei Favorável Deferido

Patrícia Maria Macedo Alves Favorável Deferido

Paulo Olivier Ramos Favorável Deferido

Poliana Santana Favorável Deferido

Sabrina del Sarto Favorável Deferido

Sandra Tanhote Favorável Deferimento

parcial(3)

Tamiris Ferreira Favorável Deferido

Tatiana Cerqueira Favorável Deferimento

parcial(2)

Tayná Trindade Favorável Deferido

Victor Paulo Favorável Deferimento

parcial(3)

Virgínia Rodrigues Favorável Deferido

(1) Condicionado à entraga do relatório anual

(2)  Condicionado à entrega do parecer do/a orientador/a

(3) Condicionado à entrega do histórico escolar

   9.8. Relatórios Anuais 2018 - Doutorado

Aluna/o Parecer Orientador/a Parecer Comissão

Amanda Rodrigues Favorável Deferido

6

Ana Paula Rainho Favorável Deferido

Ariel Ferreira Favorável Deferimento

parcial (1 e 3)

Bárbara Caramuru Favorável Deferido

Camila Firmino Favorável Deferido

Carlos André Vargas Favorável
Deferimento

parcial (1 e 3)

Carlos Uscástegui Favorável Deferido

Cristhian Caje Favorável
Deferimento

parcial(2)

Denise Refatti Favorável Deferido

Díjna Torres Favorável Deferido

Diogo Teixeira Favorável
Deferimento

parcial(3)

Edilma do Nascimento Favorável Deferido

Fabiana Severo  Favorável Deferido

Felippe Cardozo Favorável Deferido

Fernando Ciello Favorável
Deferimento

parcial (1 e 3)

Francine Rebelo Favorável Deferido

Franco Delatorre Favorável
Deferimento

parcial (3)

Hélder Pires Favorável
Deferimento

parcial (3)

Helen Palma Favorável Deferido

Igor Luiz da Silva Favorável
Deferimento

parcial (3)

Izomar Lacerda Favorável Deferido

Jacqueline Cândido Favorável Deferido

Jainara Gomes Favorável Deferido

Janaina Santos Favorável Deferido

Jane Siqueira Favorável Deferido

João Carlos de Almeida Favorável Deferido

João Rivelino Barreto Favorável Deferido

Joelma Batista Favorável Deferido

7

Joziléia Daniza Favorável Deferido

Julio Portocarrero Favorável Deferido

Kaio Hoffmann Favorável Deferido

Larisse Pontes Favorável Deferimento

parcial (1 e 3)

Lays Cruz Favorável Deferido

Lorena França  Favorável Deferimento

parcial (3)

Marcela Maria Favorável Deferido

Mariela Silveira Favorável Deferido

Matilde Quiroga Favorável Deferido

Nádia Philippsen Favorável Deferido

Patrícia Cruz Favorável Deferimento

parcial (3)

Patrícia Marcondes Amaral da Cunha Favorável Deferido

Rocío Barreto Favorável Deferimento

parcial (3)

Rosilene Pereira Favorável Deferimento

parcial (3)

Sabrina Testa Favorável Deferimento

parcial (1 e 2)*

Talita Sene Favorável Deferimento

parcial (2)

Tarsila Chiara Favorável Deferido

Tatiana Dassi Favorável Deferido

Yérsia Souza Favorável Deferimento

parcial(2)

(1) Condicionado à entrega do relatório anual

(2)  Condicionado à entrega do parecer do/a orientador/a

(3) Condicionado à entrega do histórico escolar

Nada mais havendo a registrar, foi encerrada a reunião da qual eu, Ricardo da Silva Pereira,

Assistente em Administração, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por

mim e pelos demais presentes.